
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/12/2024 | Edição: 245 | Seção: 2 | Página: 5

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou

a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no § 1º-A do art. 39

do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023,

e em cumprimento ao Edital nº 2, do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, publicado no Diário Oficial da

União - DOU de 10 de outubro de 2023, e retificado no DOU de 22 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Centro de Tecnologia

Mineral - CETEM, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em

Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação

naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 2/2023

Perfil 1: Assistente de Pesquisa

Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Lívia Gonçalves Leida Soares 502,30

2° Bernardo Ferreira Braz 501,30

3º Lilian Irene Dias da Silva 493,00

4º Adriana Correia de Velosa 493,00

5º Luciana Maria Baptista Ventura 474,10

6º Olena Artiushenko 467,50

Edital: nº 2/2023

Perfil 2: Assistente de Pesquisa

Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Felipe Emerson André Alves 514,50

2º Gabriella Fazio 436,10

3º Hélisson Nascimento dos Santos 435,70

4º Matheus Lamas Machado 399,50

5º Vivian Fernandes Moutinho 377,80

Edital: nº 2/2023

Perfil 3: Assistente de Pesquisa*

Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Flávio de Almeida Lemos 495,50

20/12/2024, 06:41 PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-929-de-18-de-dezembro-de-2024-603233423 1/4



1º Alexandre Silva Guimarães 480,90

2º Gabriela Cordeiro Silva 471,40

3º Marcelo de Luccas Dourado 426,80

4º Rodrigo Ferreira Gomes 407,10

Edital: nº 2/2023

Perfil 4: Assistente de Pesquisa*

Local de Atuação: Cachoeiro do Itapemirim/ES

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Mariane Costalonga de Aguiar 489,70

2º Fabrício Bagli Siqueira 477,00

3º Michelle Pereira Babisk 473,10

4º Tatiane Brito Perim da Silva 422,90

5º Lucas Gomes Rabello 371,00

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Gabriella Neto Chagas 374,50

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com

Deficiência - PcD, conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Ata de Sessão Pública

realizada pelo CETEM no dia 17 de outubro de 2023, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 2/2023

Perfil 5: Assistente de Pesquisa

Local de Atuação: Cachoeiro do Itapemirim/ES

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Guilherme de Resende Camara 470,70

2º Valdécio dos Santos Rodrigues 440,70

Edital: nº 2/2023

Perfil 6: Assistente de Pesquisa*

Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Caroline Rodrigues dos Santos Brigido 504,90

2º Antonieta Middea 502,50

3º Alessandro Luiz Rocha de Oliveira 484,00

4º Leonardo da Costa Bastos 466,10

5º Neanderson Galvão 440,40

6º Carolina Rossini Simões 419,60

7º Nathalia Oliveira Almeida dos Anjos 414,40

8º Danielle Costal de Castro 394,50

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

20/12/2024, 06:41 PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-929-de-18-de-dezembro-de-2024-603233423 2/4



1º Fernanda Barbosa da Silva 439,50

2º Ruan Roberto Henriques 397,70

3º Maira Rievrs Nogueira Alvares 393,70

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Ata de Sessão Pública realizada pelo CETEM no dia 17 de

outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023

Perfil 7: Tecnologista Pleno 1 - I

Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Andrey Linhares Bezerra de Oliveira 490,50

2º Luiz Diego Silva Rocha 448,90

3º Viviane Maia Teixeira 410,50

4º Camila Vicente de Farias 394,20

5º Bruna de Lemos Novo 390,40

6º Cristiani Hertel 376,90

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Kátia de Cassia Barbosa Alexandre 406,30

2º Mariana Basilio Gonçalves 384,80

3º Vinício Francisco Ibiapina 379,30

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Ata de Sessão Pública realizada pelo CETEM no dia 17 de

outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023

Perfil 8: Tecnologista Pleno 1 - I*

Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Rodrigo Fernandes Magalhães de Souza 485,10

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com

Deficiência - PcD, conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Ata de Sessão Pública

realizada pelo CETEM no dia 17 de outubro de 2023, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 2/2023

Perfil 9: Tecnologista Pleno 1 - I

Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Daniele Leonel da Rocha 492,60

2º Flávio Luiz Martins 485,00

3º Angéli Viviani Colling 470,40

4º Renata de Barros Lima 407,30

20/12/2024, 06:41 PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-929-de-18-de-dezembro-de-2024-603233423 3/4



Edital: nº 2/2023

Perfil 10: Tecnologista Pleno 1 - I

Local de Atuação: Cachoeiro do Itapemirim/ES

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Kayrone Marvila de Almeida 509,00

2º Cássio Santos de Carvalho 491,70

3º Beatriz Carvalheira Moreira 470,00

4º Gabrieli Santos Boulhosa 454,90

5º Maria Angelica Kramer Santana 437,20

6º Amanda Menezes Ricardo 405,00

Edital: nº 2/2023

Perfil 11: Tecnologista Pleno 1 - I*

Local de Atuação: Rio de Janeiro/RJ

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Andre Luiz Alvarenga Santos 524,70

2º Gabriel Kamilo Pantoja Barrios 521,10

3º Antonio Gutierrez Merma 512,60

4º Victor Alfonso Rodriguez 493,00

5º Lucas Andrade Silva 480,70

6º Amanda Soares de Freitas 475,50

7º Ronald Rojas Hacha 452,90

8º José Tadeu Gouvêa Junior 448,80

9º Bruna Camara Trampus 447,80

10º Fabiano Augusto Costa Mafra Passos 445,10

11º Rondinelli Moulin Lima 443,50

12º Renata Nigri de Almeida 432,90

13º Yemcy Calcina Flores 391,20

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Júlia Guimarães Sanches 442,40

2º Luiza Zeneide Santana Requião de Souza 406,50

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Ata de Sessão Pública realizada pelo CETEM no dia 17 de

outubro de 2023.

Art. 2º A nomeação dos candidatos será realizada obedecendo a classificação das cotas

prevista na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade

brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração

Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

20/12/2024, 06:41 PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 929, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-929-de-18-de-dezembro-de-2024-603233423 4/4


